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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na výukové strategie v oblasti výživy na 2. stupni

základních škol. Zvolené téma vychází z mého osobního zájmu, který je podpořen studiem

oboru Výchova ke zdraví, v rámci kterého se zabývám výživou.

Hlavním cílem diplomové práce je poskytnutí náhledu na téma výživa na 2. stupni

základních škol. Pro vypracování práce jsem si určila cíle, které jsem následně splnila:

 charakterizovat Rámcový vzdělávací program, výukové strategie organizaci

výuky

 navrhnout obsah výuky zabývající se výživou na 2. stupni ZŠ

 popsat mezipředmětové vztahy navržených hodin

 navrhnout metodický postup pro hodiny vztahující se k výživě

 navržené vyučovací hodiny prakticky odučit podle metodického postupu

 porovnat vybrané výukové metody pomocí výzkumného šetření

 uvést přehled získaných statistických výsledků a poznatků výzkumného

šetření

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část

podrobněji hovoří o kurikulárních dokumentech. Praktická část blíže popisuje výzkumné

šetření a výsledky práce.

Během zpracovávání diplomové práce jsem čerpala z mnoha různých zdrojů

informací, tedy odborných knih zabývajících se výživou, obecnou didaktikou,

pedagogikou, z internetu a z praktických zkušeností získaných během pedagogických

praxí.

Výživa je v současnosti velmi aktuální téma pro všechny věkové kategorie.

Na téma výživa byly publikovány různé učebnice a knihy. Zde je seznam některých z nich:

učebnice Výchova ke zdravému životnímu stylu (Krejčí a kol. 2011), kniha Výchova

ke zdraví (Machová a Kubátová 2009), Pohyb a výživa (Mužík a Mužíková 2014),

Podněty pro implementaci výchovy ke zdraví do školních vzdělávacích programů

(Mužíková 2010), Zdravý životní styl – Výchova ke zdraví (Marádová 2010), Zdravotní

nauky pro pedagogy (Kotulán a kol. 2009) atd.
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1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Kurikulum je klíčový pojem evropské i české pedagogiky, se kterým se u nás pracuje

již od roku 1990. Jedná se o pedagogický dokument, vzdělávací program, plán či také

o obsah zkušeností, které žáci získávají ve škole a ve veškerých činnostech ke škole

se vztahujících (Průcha, Walterová a Mareš 2003). V České republice existují dvě úrovně

kurikulárních dokumentů: státní a školní.

Dva stěžejní dokumenty státní úrovně jsou Národní program rozvoje vzdělávání v ČR

(Bílá kniha MŠMT 2001) a Rámcový vzdělávací program (RVP). Rámcový vzdělávací

program vznikl v roce 2004, kdy Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT)

schválilo nové vzdělávání žáků ve věku od 3 do 19 let. RVP je rozděleno pro předškolní,

základní, gymnaziální a odborné vzdělávání. Poslední verze RVP pro základní vzdělávání

je platná k datu 1. 3. 2017 (Jeřábek a Tupý 2017).

Významný dokument školní úrovně je Školní vzdělávací program (ŠVP), který

je založený na představách, specifikách dané školy a její zkušenosti s výukou. Při tvorbě

Školního vzdělávacího programu záleží i na konkrétním zaměření školy. Pedagogové

společným úsilím vytvářejí ucelený vzdělávací program, podle kterého se následně řídí

celý akademický rok (Zormanová 2014).

Rámcový vzdělávací program se liší od původních učebních dokumentů. Předešlé

dokumenty vymezovaly obecné cíle vzdělávání a zejména učivo (obsah vzdělání), které

se mají žáci naučit. Rámcový vzdělávací program shrnuje především výsledky a výstupy

vzdělávání, tedy to, co má žák umět a být schopen dokázat na úrovni odpovídající

jeho předpokladům (Štěpánová 2010).

Rámcový vzdělávací program vymezuje devět vzdělávacích oblastí. Jednotlivé

vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více obsahově blízkými

vzdělávacími obory:

 Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk a Další cizí

jazyk)

 Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace)

 Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační technologie)

 Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět)

 Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství)

 Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis)

 Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova)

 Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova)
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 Člověk a svět práce (Člověk a svět práce)

Cílem základního vzdělávání je utváření a následné rozvíjení klíčových kompetencí

a poskytnutí spolehlivého základu všeobecného vzdělání. Klíčová kompetence je souhrn

veškerých vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot, které jsou důležité jak

pro osobní rozvoj, tak i pro uplatnění člověka ve společnosti. Klíčové kompetence vedle

sebe nestojí izolovaně, ale doplňují se různými způsoby, prolínají se a jsou multifunkční.

Klíčové kompetence v etapě základního vzdělávání jsou:

 kompetence k učení

 kompetence k řešení problémů

 kompetence komunikativní

 kompetence sociální a personální

 kompetence občanské

 kompetence pracovní

Rámcový vzdělávací program do základního vzdělávání zařazuje i průřezová témata.

Průřezová témata jsou povinnou součástí základního vzdělávání. Cílem tematických

okruhů je spojení vzdělávacích oblastí různých oborů. Realizaci a rozsah průřezových

témat určuje Školní vzdělávací program. Průřezová témata jsou buď součástí vzdělávacího

obsahu vyučovacích předmětů, nebo jsou realizovány jako samostatný projekt či seminář.

V etapě základního vzdělávání jsou vymezena tato průřezová témata:

 Osobnostní a sociální výchova

 Výchova demokratického občana

 Výchova k myšlení v evropských globálních souvislostech

 Multikulturní výchova

 Enviromentální výchova

 Mediální výchova (Jeřábek a Tupý 2017).

V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání jsou zahrnuty celkem

čtyři vzdělávací oblasti, které se týkají výživy člověka. Jedná se o oblasti: Člověk a jeho

svět, Člověk a příroda, Člověk a zdraví Člověk a svět práce, jejichž vzdělávací obory jsou

Člověk a jeho svět, Přírodopis, Chemie, Výchova ke zdraví a Člověk a svět práce.

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je koncipována pouze pro 1. stupeň základního

vzdělání. Rozvíjí poznatky, dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově

v rodině a v předškolním vzdělávání. Pokládá tak základy pro specializovanější výuku

na 2. stupni základní školy ve vzdělávacích oblastech Člověk a společnost, Člověk

a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví (Jeřábek a Tupý 2017).
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Vzdělávací oblast Člověk a příroda podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického

myšlení a logického uvažování. Navazuje tak na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět na 1.

stupni základního vzdělávání. Kooperuje se vzdělávacími oblastmi Člověk a zdraví,

Člověk a svět práce a i s dalšími vzdělávacími oblastmi. Na výživu se ze vzdělávací oblasti

Člověk a příroda zaměřují vzdělávací obory Přírodopis a Chemie (Jeřábek a Tupý 2017).

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví poskytuje základní podněty pro pozitivní

ovlivňování zdraví jedince. Žáci se učí využívat a aplikovat veškeré poznatky, činnosti,

způsoby chování, s nimiž se během výuky seznamují. Získají potřebnou míru odpovědnosti

za vlastní zdraví a za zdraví druhých. Vzdělávacím oborem na 2. stupni základní školy

je Výchova ke zdraví (Jeřábek a Tupý 2017).

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je realizován na 1. i 2. stupni základní školy.

Oblast je zaměřena na praktické pracovní návyky. Žáci dodržují zásady bezpečnosti

a hygieny při práci ve všech tematických okruzích. Celé základní vzdělávání doplňuje

o důležitou a nezbytnou složku pro uplatnění člověka v životě a ve společnosti (Jeřábek

a Tupý 2017).
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2 VÝUKOVÉ STRATEGIE A ORGANIZACE VÝUKY


[…]


d) mužské tělo obézního člověka má vždycky tvar hrušky

18) Kdo poskytne odbornou pomoc lidem trpícím mentální anorexií/bulimií či obezitou?

a) psychiatr, lékárník

b) psycholog, lékař, výživový poradce

c) kamarád, rodiče

d) učitel
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Příloha č. 8:

Dotazník pro hodinu na téma Zásady zdravé výživy

Dobrý den,

jmenuji se Marie Popelková a studuji Pedagogickou fakultu v Plzni.

Cílem tohoto dotazníku je zhodnotit, jak se Ti líbilo nastavení této vyučovací hodiny.

Získané údaje z dotazníku použiji výhradně pro účely mé diplomové práce. Odpovědi jsou

anonymní, dotazník nepodepisuj, jenom vyplň třídu, pohlaví a zakroužkuj Tvoje odpovědi.

Děkuji.

třída: dívka - chlapec

1)Zajímají Tě ve škole hodiny

zabývající se výživou?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Byl/a jsi poučen/a o zásadách

zdravé výživy během dnešní hodiny?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3)Přišel Ti článek s názvem Zásady

zdravé výživy poučný?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Zaujala Tě Hra na pravdu?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Napadlo Tě během Hry na pravdu

něco změnit ve svém stravování?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6) Jsi rád/a. že jsi mohl/a sdělit svůj

názor?

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

XII

Příloha č. 9:

Dotazník pro hodinu na téma Zdravý talíř

Dobrý den,

jmenuji se Marie Popelková a studuji Pedagogickou fakultu Plzni.

Cílem tohoto dotazníku je zhodnotit, jak se Ti líbilo nastavení této vyučovací hodiny.

Získané údaje z dotazníku použiji výhradně pro účely mé diplomové práce. Odpovědi jsou

anonymní, dotazník nepodepisuj, jenom vyplň třídu, pohlaví a zakroužkuj Tvoje odpovědi.

Děkuji.

třída: dívka - chlapec

1)Zajímají Tě ve škole hodiny

zabývající se výživou?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Zaujala Tě Hra na pravdu?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Napadlo Tě během Hry na pravdu

něco změnit ve svém stravování?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Uvědomil/a sis díky výrobě

Zdravého talíře, jak má vypadat

vyvážená strava?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Jsi rád/a. že jsi mohl/a sdělit svůj

názor?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

XIII

Příloha č. 10:

Dotazník pro hodinu na téma Ovoce a zelenina

Dobrý den,

jmenuji se Marie Popelková a studuji Pedagogickou fakultu Plzni.

Cílem tohoto dotazníku je zhodnotit, jak se Ti líbilo nastavení této vyučovací hodiny.

Získané údaje z dotazníku použiji výhradně pro účely mé diplomové práce. Odpovědi jsou

anonymní, dotazník nepodepisuj, jenom vyplň třídu, pohlaví a zakroužkuj Tvoje odpovědi.

Děkuji.

třída: dívka - chlapec

1)Zajímají Tě ve škole hodiny

zabývající se výživou?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Dozvěděl/a sis díky položené otázce

(Proč jíme ovoce a zeleninu) nové

informace?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Jsi rád/a. že jsi mohl/a během hodiny

sdělit svůj názor?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Přišel Ti Vennův diagram (dvě

protnuté kružnice) přehledný?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Kterou novou informaci ses dozvěděl/a díky Vennovu diagramu? Vypiš

……………………………………………………………………………………..

XIV

Příloha č. 11:

Dotazník pro hodinu na téma Poruchy příjmu potravy a výživy

Dobrý den,

jmenuji se Marie Popelková a studuji Pedagogickou fakultu Plzni.

Cílem tohoto dotazníku je zhodnotit, jak se Ti líbilo nastavení této vyučovací hodiny.

Získané údaje z dotazníku použiji výhradně pro účely mé diplomové práce. Odpovědi jsou

anonymní, dotazník nepodepisuj, jenom vyplň třídu, pohlaví a zakroužkuj Tvoje odpovědi.

Děkuji.

třída: dívka - chlapec

1)Zajímají Tě ve škole hodiny

zabývající se výživou?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

2) Přišlo Ti video o poruchách příjmu

potravy zajímavé?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

3) Zamyslel/a jsi se během diskuse tří

příběhů nad osudy účastníků příběhu -

dívek a chlapce?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4) Zaujalo Tě hraní hry s názvem

Poruchy příjmu potravy?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5) Jsi rád/a. že jsi mohl/a sdělit svůj

názor?

Rozhodně

ano

Spíše ano Spíše ne Určitě ne