ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Marie Popelková**

Název práce: **Výukové strategie v oblasti výživy na 2. stupni ZŠ**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce autorky je velmi kvalitně zpracována. Vhodnost tématu, způsob autorčina přístupu ke zpracování teoretické a praktické části je téměř exelentní.

Nedostatkem je používání „Ich formy“ ve způsobu formulací a nevyužití cizojazyčné literatury jako zdroje informací.

Diplomová práce je kvalitním přínosem nejen pro budoucí pedagogy.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Co bylo pro Vás impulzem ke zpracování didaktického přístupu v oblasti výživy?

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

Datum: 25. 8. 2018

Mgr. Václava Klimentová